

Số:4682 /KH-UBND

Quận 10, ngày 10 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án Chương trình sữa học đường cải thiện
tình trạng dinh dưỡng góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mẫu giáo
và học sinh tiểu học giai đoạn 2018-2020
trên địa bàn Quận 10

Căn cứ Quyết định số 1340/QĐ-TTg ngày 08 tháng 7 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Sữa học đường cải thiện tình trạng dinh dưỡng góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học đến năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 03/2020/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tiếp tục thực hiện Đề án Chương trình sữa học đường cải thiện tình trạng dinh dưỡng góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 3126/QĐ-HĐND ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc phê duyệt điều chỉnh Đề án thực hiện Chương trình sữa học đường cải thiện tình trạng dinh dưỡng góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ công văn số 3529/GDĐT-CTTT ngày 26 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn triển khai Chương trình sữa học đường trên địa bàn Thành phố trong tháng 11,12 học kỳ I năm học 2020-2021;

Ủy ban nhân dân Quận 10 xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án Chương trình sữa học đường cải thiện tình trạng dinh dưỡng góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học lớp 1 trên địa bàn Quận 10 năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Góp phần cải thiện tình trạng dinh dưỡng của trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học (lớp 1) thông qua hoạt động cho trẻ em uống sữa hàng ngày nhằm giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng, nâng cao tầm vóc, thể lực của trẻ em, góp phần phát triển nguồn nhân lực trong tương lai.

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng, phụ huynh học sinh, người chăm sóc về tầm quan trọng của dinh dưỡng đối với sự phát triển toàn diện về tầm vóc, thể lực và trí tuệ của trẻ em, đặc biệt là bữa ăn học đường và sử dụng các sản phẩm sữa phù hợp theo nhóm tuổi.

- Công tác tổ chức phải được tiến hành chặt chẽ, chu đáo, đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền đến phụ huynh học sinh về Chương trình sữa học đường cải thiện tình trạng dinh dưỡng góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học lớp 1.

- Tiến hành khảo sát, thống kê số lượng phụ huynh học sinh đăng ký tham gia Chương trình sữa học đường cải thiện tình trạng dinh dưỡng góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học lớp 1.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng:

- Trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học lớp 1 tại các trường công lập, ngoài công lập và trẻ em học tại lớp mẫu giáo trên địa bàn Quận 10.

- Trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học lớp 1 thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo (theo quy định chuẩn hộ nghèo, cận nghèo do UBND Thành phố Hồ Chí Minh ban hành); học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh thuộc diện chính sách (thân nhân của người có công với cách mạng theo Pháp lệnh ưu đãi cho người có công với cách mạng số 26/2005/PL-UBTVQH11 ngày 29/6/2005, Pháp lệnh số 04/2012/UBTVQH13 ngày 16/7/2012 sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, trẻ mẫu giáo và học sinh tiểu học lớp 1 không có nguồn nuôi dưỡng qui định tại Khoản 1 Điều 5 của Nghị định 136/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học lớp 1 là con hạ sỹ quan và binh sỹ đang phục vụ có thời hạn trong lực lượng vũ trang nhân dân) đang học tại các trường học trên địa bàn Quận 10.

2. Định mức:

- Mỗi trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học lớp 1 được uống 1 hộp sữa dung tích 180ml/lần/ngày với 5 lần/tuần trong thời gian tháng 11,12/2020.

- Giá mỗi hộp sữa tươi tiệt trùng 180ml : 6.050 đồng (có đường hoặc không đường)

3. Nguồn kinh phí:

Nguồn kinh phí thực hiện Đề án Sữa học đường bao gồm:

- Ngân sách thành phố hỗ trợ 30%,
- Doanh nghiệp cung cấp sữa hỗ trợ 20%,
- Phụ huynh đóng góp – xã hội hóa hỗ trợ 50%.

Riêng đối với trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học lớp 1 thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, sống tại các cơ sở bảo trợ xã hội công lập và ngoài công lập đang học tại các trường: ngân sách thành phố hỗ trợ 50%, doanh nghiệp cung cấp sữa hỗ trợ 50%.

4. Thời gian triển khai thực hiện:

- Tháng 11,12/2020.
- Tiến độ thực hiện:
 - + Từ ngày 03/11/2020 đến 06/11/2020: Các trường Mầm non, Tiểu học, Lớp mẫu giáo chủ động tuyên truyền và gửi đến tất cả phụ huynh học sinh phiếu đăng ký tham gia chương trình sữa học đường để phụ huynh hiểu được sự cần thiết của Đề án và sự đồng thuận trong việc tham gia Đề án.
 - + Ngày 06/11/2020: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Phụ trách lớp mẫu giáo tham gia tập huấn triển khai Chương trình sữa học đường năm học 2020-2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.
 - + Ngày 07/11/2020: Trường lập danh sách trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học lớp 1 đăng ký tham gia Chương trình sữa học đường gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo.
 - + Ngày 09/11/2020: Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp danh sách và trình Ủy ban nhân dân Quận phê duyệt.
 - + Tháng 11, 12/2020: Triển khai thực hiện.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai, chỉ đạo hiệu trưởng các Trường mầm non, Lớp mẫu giáo, trường tiểu học (công lập, ngoài công lập) thực hiện Đề án sữa học đường. Phân công trách nhiệm cụ thể các bộ phận chuyên môn mầm non, tiểu học, tài vụ, y tế trường học cùng phối hợp hướng dẫn các trường tổ chức thực hiện.
- Chịu trách nhiệm triển khai ký hợp đồng mua sắm hàng hóa với nhà thầu cung cấp sữa đối với các lớp mẫu giáo (ngoài công lập).
- Tổng hợp, thẩm định số lượng học sinh tham gia Đề án sữa học đường gửi Phòng tài chính-Kế hoạch xem xét dự toán ngân sách trình Ủy ban nhân dân Quận.
- Sau khi triển khai hết năm 2020, tổ chức sơ kết đánh giá tình hình thực hiện Đề án Chương trình sữa học đường tham mưu các báo cáo cho Ủy ban nhân dân quận.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu kinh phí trình Ủy ban nhân dân Quận phê duyệt cấp kinh phí và hướng dẫn các trường theo dõi và hạch toán sổ sách kế toán, quyết toán theo chế độ tài chính-kế toán hiện hành.

3. Phòng Y tế

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo các đơn vị liên quan kiểm tra giám sát việc bảo quản, vận chuyển, cung cấp sữa đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng và vệ sinh an toàn thực phẩm đối với tất cả các sản phẩm sữa trước khi chuyển đến tay học sinh sử dụng.

- Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm tại các điểm trường học có tổ chức tiếp nhận sữa của Đề án.

- Kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm các kho bảo quản tập trung, các kho bảo quản tại các trường tham gia Đề án.

- Tiến hành lấy mẫu sản phẩm sữa đang lưu thông, tiến hành phân tích các chỉ tiêu về chất lượng, an toàn của sản phẩm sữa trong suốt thời gian cấp phát cho học sinh.

- Xây dựng và chuẩn hóa quy trình điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm.

4. Các trường mầm non và tiểu học

- Ban giám hiệu và đội ngũ giáo viên cần xác định việc thực hiện Đề án sữa học đường là một nhiệm vụ quan trọng cần tập trung thực hiện một cách nghiêm túc và có hiệu quả.

- Chủ động tuyên truyền và gửi đến tất cả phụ huynh học sinh thư ngõ, tài liệu về chương trình sữa học đường để phụ huynh hiểu được sự cần thiết của Đề án và sự đồng thuận trong việc tham gia Đề án.

- Bố trí kho và phương tiện bảo quản sữa (tủ cấp đông) đảm bảo các điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm và quy định bảo quản của nhà sản xuất. Tổ chức cho học sinh uống sữa hàng ngày vào giờ nhất định. Giao trách nhiệm cho giáo viên lớp theo dõi việc uống sữa của trẻ. Đảm bảo trẻ uống hết sữa trong ngày (180ml/hộp).

- Thống kê số lượng trẻ và nắm chắc số liệu về trẻ em thuộc diện nghèo (có giấy xác nhận của chính quyền địa phương) để thực hiện đúng theo quy định về nguồn kinh phí hỗ trợ.

- Trong quá trình thực hiện Đề án cần ghi chép số liệu phải đầy đủ, cập nhật hồ sơ sổ sách biểu mẫu theo hướng dẫn và thực hiện các hồ sơ thủ tục thanh quyết toán đúng tiến độ qui định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án Chương trình sữa học đường cải thiện tình trạng dinh dưỡng góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học lớp 1 trên địa bàn Quận 10, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy (Đề b/c)
- Thường trực HĐND (Đề b/c)
- UBNDQ10 (CT, PCT);
- Các đơn vị liên quan;
- Các trường MN, MG, Lớp MGDLTT;
- Các trường Tiểu học;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thế Hải